

Số: /KH-UBND

Cao Ngọc, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

Công tác phòng tránh thiên tai là công việc thường xuyên liên tục. Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra như gió bão, mưa lũ, sạt lở đất, hỏa hoạn, rét đậm rét hại... góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch PCTT và TKCN năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn.

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Triển khai có hiệu quả Luật Phòng chống thiên tai; các văn bản hướng dẫn Luật; Chương trình hành động và kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai, đặc biệt, xây dựng phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2024 và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai của người dân và cộng đồng; tăng cường khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng; xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động phòng, chống, giảm thiệt hại do thiên tai.

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN năm 2023 và triển khai công tác nhiệm vụ PCTT&TKCN năm 2024.

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN và Phòng thủ dân sự năm 2024, phân giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Tổ chức lực lượng, triển khai công tác chuẩn bị vật tư, phương tiện, hậu cần, với mức cao nhất theo phương án đã lập để sẵn sàng đối phó khi thời tiết bất thường xảy ra.

- Lập, phê duyệt phương án cho các công trình hồ đập lớn từ 1 triệu m³ nước trở lên, duyệt phương án các hộ phải di dời ở vùng dọc sông, vùng sạt lở...

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kinh nghiệm về phòng tránh thiên tai đến tất cả các cấp, ngành, cộng đồng dân cư để chủ động phòng tránh, tự cứu lấy mình trước khi Nhà nước đến cứu.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai

Đối với từng vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai tập trung chỉ đạo quyết liệt hạn chế thiệt hại về người và tài sản như:

Giao thông đi lại thuận tiện trong mùa khô, mưa mưa thường bị nước lũ từ trên đồi chảy xuống ngập tràn khó khăn cho việc đi lại ở khu vực làng Làng Chù đi Thôn XamThôn; ngập tràn tại Làng Ngọc Mùn

- Đối với các xã vùng núi có nguy cơ sạt lở đất, lũ ống, lũ quét như các thôn: Làng Nghiện, Chò Tráng, Thôn Ngọc Thành... có phương án phòng chống lũ ống, lũ quét, di dời dân ra khỏi vùng sạt lở.

- Lập phương án chống hạn, rét đậm, rét hại có thể xảy ra.

- Xây dựng phương án huy động lực lượng, phương tiện khi cần thiết, cụ thể

2. Về lực lượng xung kích tại xã:

- Xã sử dụng lực lượng cơ động 1 trung đội 22 cán bộ chiến sĩ DQ.

- Các làng sử dụng 1 trung đội DQ rộng rãi 30-35 DQ và 1 tổ DQ cơ động được chia thành 4 bộ phận.

* Bộ phận tuyên truyền và trực tiếp di dời dân ra khỏi vùng nguy hiểm gồm 13 DQ.

* Bộ phận cứu hộ, cứu nạn trong quá trình diễn ra lụt bão gồm 5 DQ.

* Lực lượng tuần tra canh gác giữ gìn ANTT gồm 3 DQ.

* Lực lượng khắc phục hậu quả sau lụt bão gồm 12 DQ.

(Yêu cầu các đơn vị lập danh sách báo cáo con người cụ thể tập trung tại UBND huyện khi có lệnh điều động)

3. Sử dụng phương tiện:

- Sử dụng xe ô tô vận tải: Huy động tối đa tất cả các phương tiện xe tải của các hộ dân và các doanh nghiệp trên địa bàn, để vận chuyển lực lượng vật tư, ứng cứu, đắp, chắn đá trên các hướng và sơ tán nhân dân khi có tình huống xảy ra.

- Sử dụng bè mang dây thừng trực tiếp cứu người và tài sản.

3. Về vật tư

Giao vật tư tại các công trình trọng điểm: Các hồ (Đồng Thuận, Bai đa; Bai Tô, hồ Ngọc Mùn, đập Bai sông); thuộc Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi huyện phối hợp với xã chuẩn bị theo phương án)...

5. Về công tác hậu cần

Chuẩn bị 50 thùng mì tôm các loại; 50 thùng nước uống tập kết tại các điểm bán của trung tâm cụm thôn: Vìn Cọn, Ngọc Mùn, Làng Thau. để sẵn sàng ứng cứu khi có siêu bão, bão lớn mưa lũ xảy ra.

IV. TỔ CHỨC CHỈ HUY:

1. Ban chỉ huy quân sự xã

Xây dựng phương án PCTT&TKCN của đơn vị và chịu trách nhiệm chỉ đạo đến các thôn, làng đơn vị trực thuộc trên địa bàn xã chuẩn bị lực lượng dân quân tự vệ sẵn sàng điều động ứng cứu theo lệnh điều động của Chủ tịch UBND xã, có quy định về chế độ thường trực báo cáo theo ngành dọc.

2. Công an xã

Xây dựng phương án huy động lực lượng công an tham gia bảo vệ an toàn tài sản và tính mạng của người dân vùng bị sạt lở, ngập lụt. Có kế hoạch cụ thể đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau bão lũ, tham mưu cho UBND xã huy động phương tiện vận chuyển ô tô, xe máy để phục vụ khi cần thiết.

3. Văn phòng – Thống kê UBND, Trạm y tế xã

Chủ động xây dựng phương án PCTT&TKCN cho ngành, có phương án huy động lực lượng y bác sỹ cụ thể về số lượng tham gia, nơi sơ cấp cứu, cơ sở thuốc men và một số vật tư cần thiết sẵn sàng ứng cứu khi mưa lũ lớn xảy ra. Chủ động thành lập các đội cấp cứu cơ động, chuẩn bị đủ cơ sở thuốc dự phòng sẵn sàng phục vụ khi có bão lũ, xây dựng phương án PCTT&TKCN ở cơ sở và có phương án sơ tán cho bệnh nhân ở những nơi điều kiện cơ sở vật chất không đảm bảo, nhằm giữ an toàn tính mạng cho người bệnh, ngăn chặn và dập tắt các dịch bệnh phát sinh, chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, trước trong và sau bão lũ.

4. Địa chính – XD: Phối kết hợp với các thôn, làng có phương án đảm bảo an toàn lưới điện, chủ động sửa chữa, bổ sung cột điện sau xương cá, đường dây trước mùa mưa bão. Tổ chức lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý sự cố kịp thời, đảm bảo cấp điện an toàn đặc biệt khi có mưa bão phục vụ đời sống dân sinh.

5. Văn hóa, TT, TT và truyền thanh

Chủ động thông tin kịp thời những diễn biến của bão lũ, áp thấp nhiệt đới, phát bản tin theo đúng tình hình và tùy theo cấp độ bằng mọi biện pháp đưa tin nhanh nhất tình hình diễn biến của thiên tai để nhân dân phòng tránh có hiệu quả, tuyên truyền về thông tin của bão, lũ, hạn hán, rét đậm rét hại ... để nhân dân chủ động đối phó trước khi tình hình thiên tai đến.

6. Khuyến nông viên

Chủ động tham mưu, chỉ đạo đôn đốc các thôn, HTX, gia trại, hộ dân phòng trừ sâu bệnh, rét đậm, rét hại trên cây trồng và vật nuôi, chuẩn bị tốt các trang thiết bị, thức ăn, vật dụng để xử lý khi có thiên tai xảy ra.

7. Các cơ sở giáo dục và Đào tạo

Chủ động đầu mối với chính quyền địa phương và các thôn liên quan, xây dựng phương án PCTT&TKCN cho trường mình, tổ chức kiểm tra an toàn về nhà cửa, phòng học ở trường học trước mùa mưa lũ, mùa rét có kế hoạch củng cố tu sửa trường lớp, bảo

quản các thiết bị đồ dùng giảng dạy và học, chỉ đạo thành lập tiểu ban PCTT&TKCN ở trường. Phân công người trực ban đảm bảo 24/24 giờ khi có bão lụt, xử lý kịp thời những sự cố do bão lũ gây ra ảnh hưởng đến học tập để đáp ứng kịp thời yêu cầu dạy và học. Quan tâm nhắc nhở các em học sinh phải đi học qua sông suối, đò, bè khi mùa mưa lũ đến phải thận trọng không để xảy ra rủi ro. Chằng néo, chốt cửa chắc chắn và cử người thường xuyên trực trường trong thời gian nghỉ hè của học sinh. Tuyên truyền rộng rãi việc phòng chống đuối nước cho các em học sinh.

8. Tài chính- Kế toán

Tham mưu lập kế hoạch cho UBND xã sử dụng nguồn kinh phí dự phòng và các nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh, Trung ương để phục vụ cho công tác PCTT&TKCN và hỗ trợ nhân dân bị thiên tai xảy ra.

9. Địa chính – NN

Tham mưu cho UBND xã về kế hoạch chỉ đạo PCTT&TKCN, chủ động phân công cán bộ đi cơ sở đôn đốc chỉ đạo kiểm tra an toàn các công trình thủy lợi, trước trong và sau bão lụt, tham mưu chỉ đạo chống rét, chống hạn cho gia súc, gia cầm, chăm sóc lúa và hoa màu, có kế hoạch dự trữ giống, phân bón và các điều kiện vật tư cần thiết để phục hồi sản xuất khi thiên tai xảy ra, đẩy mạnh công tác chỉ đạo bảo vệ rừng đầu nguồn và lưu vực của các hồ đập thủy lợi.

10. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã xây dựng phương án phòng chống thiên tai riêng cho từng đoàn thể phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi cấp, tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên, tích cực, chủ động trong công tác phòng chống thiên tai, bảo vệ sản xuất và đời sống nhân dân.

11. Các Thôn

- Trước mùa mưa, bão tất cả các thôn tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN của những năm trước đây và công tác nhiệm vụ năm 2024, kiện toàn tổ đội chỉ huy PCTT&TKCN và Phòng thủ dân sự năm 2024, phân giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, từng bộ phận, chuẩn bị vật tư dự phòng, phương tiện, dụng cụ... Phương án xây dựng phải cụ thể sát với tình hình của địa phương và phải có ý kiến của cán bộ chỉ đạo PCTT&TKCN của xã phụ trách xã trước khi nộp về xã.

- Thành lập các đội dân quân tự vệ tại các thôn để ứng phó với điều kiện bất lợi khi thiên tai xảy ra.

- Kiểm tra, rà soát lại tất cả các công trình phúc lợi, giao thông, thủy lợi, nhà cửa, kho tàng, để có phương án kịp thời sửa chữa, khắc phục những hư hỏng xong trước mùa mưa bão. Nạo vét khơi thông dòng chảy của các kênh mương. Các công trình hồ chứa trên địa bàn thôn quản lý, trước mùa mưa bão tháo toàn bộ đặng chắn cá để xả lũ an toàn cho công trình.

+ Đối với các đơn vị có nguy cơ ngập lụt phải có phương án đảm bảo an toàn cho nhân dân trong mùa mưa bão.

+ Các thôn có nguy cơ xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất có các hộ dân sinh sống ở khu vực ven suối, cầu, tràn, các ngàm, sườn đồi quá dốc có nguy cơ xảy ra sạt lở phải có phương án cụ thể đến từng hộ, khi có lụt bão phải sơ tán dân đến vùng an toàn.

- Vật tư, trang thiết bị, phương tiện máy móc: Phải có số lượng vật tư cụ thể theo (Quyết định 08/QĐ-TWPCCT ngày 27/3/2020 của BCĐ Trung ương về phòng, chống thiên tai) và phải tập kết tại địa điểm cụ thể.

- Lực lượng: Phải lập danh sách đề nghị xã bổ sung, xây dựng lực lượng xung kích của xã đảm bảo về số lượng theo cơ cấu, số lượng thành phần tại khu vực theo (Quyết định 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của BCD Trung ương về phòng, chống thiên tai) để khi cần có thể huy động ngay.

- Chuẩn bị các dụng cụ phương tiện cho phòng cháy chữa cháy.

- Máy bơm cho công tác chống hạn.

- Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng theo kế hoạch từng năm được phê duyệt.

12. Các ban, ngành, đơn vị khác

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này. Yêu cầu các ban, ngành cấp xã, các thôn và các đơn vị liên quan, khẩn trương tổ chức thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BCHPCTT&TKCN huyện (để B/c);

- TT Đảng ủy; TT HĐND (để B/c);

- Lưu VP;

- In bản.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Hà